
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

산림과 26,891,334 25,104,771 1,786,563

국 5,802,072 5,810,706 △8,634

균 708,500 708,470 30

도 6,761,179 6,771,663 △10,484

조 600,000 0 600,000

군 12,869,583 11,663,932 1,205,651

대 150,000 150,000 0

산림자원화 20,152,816 19,242,885 909,931

국 5,755,405 5,764,039 △8,634

균 708,500 708,470 30

도 3,478,512 3,488,996 △10,484

군 10,060,399 9,131,380 929,019

대 150,000 150,000 0

조림사업 5,125,459 5,132,658 △7,199

국 1,968,526 1,968,526 0

도 809,479 816,678 △7,199

군 2,347,454 2,347,454 0

조림(경제수조림) 707,309 712,933 △5,624

국 315,493 315,493 0

도 83,800 89,424 △5,624

군 308,016 308,016 0

401 시설비및부대비 696,509 702,133 △5,624

국 310,093 310,093 0

도 82,180 87,804 △5,624

군 304,236 304,236 0

01 시설비 696,509 702,133 △5,624

○경제수조림(128ha) 624,509 630,133 △5,624

국 266,893 266,893 0

도 75,700 81,324 △5,624

군 281,916 281,916 0

조림(산림재해방지조림) 170,173 171,748 △1,575

국 39,185 39,185 0

도 38,193 39,768 △1,575

군 92,795 92,795 0

401 시설비및부대비 170,173 171,748 △1,575

국 39,185 39,185 0

도 38,193 39,768 △1,575

군 92,795 92,795 0

01 시설비 170,173 171,748 △1,575

○큰나무공익조림(2ha) 12,065 12,275 △210

국 225 225 0

도 3,405 3,615 △210

군 8,435 8,435 0
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4,878,976원*128ha

6,032,500원*2ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

○산림재해방지조림(20ha)
158,108 159,473 △1,365

국 38,960 38,960 0

도 34,788 36,153 △1,365

군 84,360 84,360 0

산림소득사업 4,172,606 3,574,238 598,368

국 2,244,121 2,244,121 0

도 280,176 280,176 0

군 1,648,309 1,049,941 598,368

임산물 생산기반 개선사업 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 150,000 △150,000

○임산물 생산단지 위험구간 포장사업 0 150,000 △150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

○임산물 생산단지 위험구간 포장사업
150,000 0 150,000

친환경 임산물 재배관리(자체재원) 80,275 50,275 30,000

402 민간자본이전 80,275 50,275 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,275 50,275 30,000

○친환경 임산물 재배관리(자체)
42,500 12,500 30,000

자고개 생태축 복원사업 1,394,368 826,000 568,368

국 826,000 826,000 0

군 568,368 0 568,368

401 시설비및부대비 1,394,368 826,000 568,368

국 826,000 826,000 0

군 568,368 0 568,368

01 시설비 1,394,368 826,000 568,368

○자고개 생태축 사업비 등
1,394,368 826,000 568,368

국 826,000 826,000 0

군 568,368 0 568,368

산림자원 보호 3,509,608 3,515,846 △6,238

국 583,135 591,769 △8,634

도 368,791 372,077 △3,286

군 2,557,682 2,552,000 5,682

산불방지대책 및 보상 255,706 243,357 12,349

308 자치단체등이전 133,327 120,978 12,349

07 자치단체간부담금 133,327 120,978 12,349

○산불진화용 헬기 임차
129,355 117,006 12,349

산림재해일자리단기(산불전문예방진화대) 704,403 725,990 △21,587

국 281,761 290,395 △8,634
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7,905,400원*20ha

150,000원*1,000m

2,500원*17,000포

1,394,368,000원*1식

129,355,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

도 126,792 130,678 △3,886

군 295,850 304,917 △9,067

101 인건비 673,903 695,490 △21,587

국 269,561 278,195 △8,634

도 121,302 125,188 △3,886

군 283,040 292,107 △9,067

04 기간제근로자등보수 673,903 695,490 △21,587

○산불전문예방진화대원 인건비 673,903 673,903 0

―기본급, 주휴수당,보험료,근무복 등 0 673,903 △673,903

국 0 269,561 △269,561

도 0 121,302 △121,302

군 0 283,040 △283,040

―기본급 464,800 0 464,800

국 185,920 0 185,920

도 83,663 0 83,663

군 195,217 0 195,217

―주휴수당 67,854 0 67,854

국 27,142 0 27,142

도 12,214 0 12,214

군 28,498 0 28,498

―휴일근무수당 66,158 0 66,158

국 26,463 0 26,463

도 11,908 0 11,908

군 27,787 0 27,787

―연차수당 20,357 0 20,357

국 8,143 0 8,143

도 3,664 0 3,664

군 8,550 0 8,550

―보험료 54,734 0 54,734

국 21,893 0 21,893

도 9,853 0 9,853

군 22,988 0 22,988

○산불전문예방진화대원 보험료 0 19,907 △19,907

국 0 7,962 △7,962

도 0 3,584 △3,584

군 0 8,361 △8,361

○산불전문예방진화대 근무복 0 1,680 △1,680

국 0 672 △672

도 0 302 △302

군 0 706 △706

201 일반운영비 30,500 30,500 0

국 12,200 12,200 0

도 5,490 5,490 0
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78,900원*43명*137일

78,900원*43명*20일

118,350원*43명*13일

78,900원*43명*6개월

54,733,250원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

군 12,810 12,810 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○산불현장출동차량 임차비 25,000 25,000 0

국 10,000 10,000 0

도 4,500 4,500 0

군 10,500 10,500 0

02 공공운영비 5,500 5,500 0

○산불현장출동차량 유류비 5,500 5,500 0

국 2,200 2,200 0

도 990 990 0

군 2,310 2,310 0

산불전문진화대 운영 325,137 325,137 0

101 인건비 325,137 325,137 0

04 기간제근로자등보수 325,137 325,137 0

○산불전문예방진화대 운영 325,137 325,137 0

―기본급 215,240 215,240 0

―주휴수당 27,773 27,773 0

―휴일근무수당 52,074 52,074 0

―연차수당 6,944 6,944 0

―보험료 23,106 23,106 0

산불방지대책비(도비보조) 760,059 757,059 3,000

도 91,447 90,847 600

군 668,612 666,212 2,400

101 인건비 757,059 754,059 3,000

도 90,847 90,247 600

군 666,212 663,812 2,400

04 기간제근로자등보수 757,059 754,059 3,000

○산불감시원 인건비 757,059 754,059 3,000

―기본급, 주휴수당 등
706,155 706,155 0

도 84,739 84,739 0

군 621,416 621,416 0

―보험료 50,904 47,904 3,000

도 6,108 5,508 600

군 44,796 42,396 2,400

206 재료비 3,000 3,000 0

도 600 600 0

군 2,400 2,400 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○소각금지경고판 3,000 3,000 0

도 600 600 0

군 2,400 2,400 0

임도시설사업 1,722,955 1,722,955 0
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78,900원*44명*62일

78,900원*44명*8일

118,350원*44명*10일

78,900원*44명*2일

23,106,000원*1식

78,900원*50명*179일

50,904,000원*1식

10,000원*300개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 임도시설사업 (단위:천원)

균 708,500 708,470 30

도 453,684 453,683 1

군 560,771 560,802 △31

임도시설(국비보조) 1,012,100 1,012,100 0

균 708,500 708,470 30

군 303,600 303,630 △30

401 시설비및부대비 1,012,100 1,012,100 0

균 708,500 708,470 30

군 303,600 303,630 △30

01 시설비 985,600 985,600 0

○임도사업(간선임도 L=4Km)
985,600 985,600 0

균 689,920 689,920 0

군 295,680 295,680 0

02 감리비 25,000 25,000 0

○임도사업 감리비 25,000 25,000 0

균 17,500 17,500 0

군 7,500 7,500 0

03 시설부대비 1,500 1,500 0

○시설부대비 1,500 1,500 0

균 1,080 1,050 30

군 420 450 △30

임도시설(도비보조)(전환사업) 648,119 648,119 0

도 453,684 453,683 1

군 194,435 194,436 △1

101 인건비 18,382 18,382 0

도 12,867 12,867 0

군 5,515 5,515 0

04 기간제근로자등보수 18,382 18,382 0

○임도관리원 18,382 18,382 0

―기본급 9,468 9,468 0

도 6,628 6,628 0

군 2,840 2,840 0

―유급휴일수당 2,131 2,131 0

도 1,491 1,491 0

군 640 640 0

―연차수당 947 947 0

도 663 663 0

군 284 284 0

―보험료 5,836 5,836 0

도 4,085 4,085 0

군 1,751 1,751 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0
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246,400,000원*4km

25,000,000원*1식

1,500,000원*1식

78,900원*3명*2개월*20일

78,900원*3명*9일

78,900원*3명*4일

5,836,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 임도시설사업 (단위:천원)

도 1,400 1,400 0

군 600 600 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○임도관리원 개인 보호장비 구입 등
1,000 1,000 0

도 700 700 0

군 300 300 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○임도시설 운영비(기구 수리·수선 등)
1,000 1,000 0

도 700 700 0

군 300 300 0

202 여비 1,000 1,000 0

도 700 700 0

군 300 300 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○임도업무 수행 여비 1,000 1,000 0

도 700 700 0

군 300 300 0

401 시설비및부대비 626,737 626,737 0

도 438,717 438,716 1

군 188,020 188,021 △1

01 시설비 618,177 618,177 0

○임도사업(작업임도 L=2.0km)
270,000 270,000 0

도 189,000 189,000 0

군 81,000 81,000 0

○임도사업(구조개량 L=4.0km)
272,000 272,000 0

도 190,400 190,400 0

군 81,600 81,600 0

○임도사업(보수 L=15.0km)
67,500 67,500 0

도 47,250 47,250 0

군 20,250 20,250 0

○사전설계비 8,677 8,677 0

도 6,074 6,074 0

군 2,603 2,603 0

02 감리비 7,560 7,560 0

○임도사업 감리비 7,560 7,560 0

도 5,293 5,292 1

군 2,267 2,268 △1

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○시설부대비 1,000 1,000 0
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500,000원*2명

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

270,000,000원*1식

272,000,000원*1식

67,500,000원*1식

8,677,000원*1식

7,560,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원화
단위: 임도시설사업 (단위:천원)

도 700 700 0

군 300 300 0

등산문화증진 1,502,438 1,177,438 325,000

도 443,645 443,645 0

군 908,793 583,793 325,000

대 150,000 150,000 0

토옥동 등산로 전기인입공사 400,000 75,000 325,000

401 시설비및부대비 400,000 75,000 325,000

01 시설비 400,000 75,000 325,000

○토옥동 등산로 전기인입공사
400,000 75,000 325,000

산림자원의 소득화 6,429,702 5,829,062 600,640

국 46,667 46,667 0

도 3,282,667 3,282,667 0

조 600,000 0 600,000

군 2,500,368 2,499,728 640

휴양림 운영 6,429,702 5,829,062 600,640

국 46,667 46,667 0

도 3,282,667 3,282,667 0

조 600,000 0 600,000

군 2,500,368 2,499,728 640

지자체자연휴양림(와룡자연휴양림 조성지원)(전환사업) 2,301,000 2,301,000 0

도 2,300,000 2,300,000 0

군 1,000 1,000 0

401 시설비및부대비 2,301,000 2,301,000 0

도 2,300,000 2,300,000 0

군 1,000 1,000 0

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○와룡자연휴양림 보완사업 시설부대비
2,000 2,000 0

도 1,000 1,000 0

군 1,000 1,000 0

방화동자연휴양림 운영 477,206 476,566 640

201 일반운영비 170,663 170,023 640

01 사무관리비 65,273 64,633 640

○워케이션 공유오피스 운영관리 640 0 640

―복사기 임차료 440 0 440

―사무비품 200 0 200

와룡·방화동 숲해설사 운영지원 29,334 29,334 0

국 14,667 14,667 0

도 10,267 10,267 0

군 4,400 4,400 0

201 일반운영비 29,334 0 29,334
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400,000,000원*1식

2,000,000원*1식

110,000원*4월

200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림자원의 소득화
단위: 휴양림 운영 (단위:천원)

국 14,667 0 14,667

도 10,267 0 10,267

군 4,400 0 4,400

01 사무관리비 29,334 0 29,334

○휴양림 숲해설사 운영지원
29,334 0 29,334

국 14,667 0 14,667

도 10,267 0 10,267

군 4,400 0 4,400

401 시설비및부대비 0 29,334 △29,334

국 0 14,667 △14,667

도 0 10,267 △10,267

군 0 4,400 △4,400

01 시설비 0 29,334 △29,334

○휴양림 숲해설사 운영지원 0 29,334 △29,334

국 0 14,667 △14,667

도 0 10,267 △10,267

군 0 4,400 △4,400

방화동자연휴양림 산책로 낙석방지공사 350,000 0 350,000

조 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

조 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○방화동자연휴양림 산책로 낙석방지공사 350,000 0 350,000

―실시설계용역 27,000 0 27,000

조 27,000 0 27,000

―낙석방지책 221,000 0 221,000

조 221,000 0 221,000

―낙석방지망 102,000 0 102,000

조 102,000 0 102,000

목재문화체험장 지붕교체사업 250,000 0 250,000

조 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

조 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○목재문화체험장 지붕교체사업
250,000 0 250,000

조 250,000 0 250,000

재무활동(산림과) 275,992 0 275,992

보전지출 275,992 0 275,992

보전지출 275,992 0 275,992

802 반환금기타 275,992 0 275,992

01 국고보조금반환금 162,294 0 162,294
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년도 임업산림 공익직접직불금 48 0 48

○2023년도 임업산림 공익직접직불금) 47 0 47

○임업산림 공익직불제 사업운영 7 0 7

○임업산림 공익직불제 사업운영 3 0 3

○산림복원분야(생태축 복원사업) 정산 1,400 0 1,400

○산림복원분야(생태축 복원사업) 정산 1,984 0 1,984

○백두대간 보호활동 1,524 0 1,524

○백두대간 보호활동 8 0 8

○백두대간 소득감소분 지원 9 0 9

○백두대간 주민지원 4,704 0 4,704

○백두대간 주민지원 86 0 86

○산림호우피해 복구지원(추경)(행안부) 10,372 0 10,372

○목재펠릿보일러보급(주택용) 2,424 0 2,424

○목재펠릿보일러보급(주택용) 24 0 24

○목재펠릿보일러보급(사회복지용) 790 0 790

○목재펠릿보일려보급(사회복지용) 24 0 24

○산촌생태마을 운영매니저 191 0 191

○산촌생태마을 운영매니저 38 0 38

○산림호우피해 복구지원(추경)(행안부) 7,345 0 7,345

○친환경임산물 재배관리 3,990 0 3,990

○친환경임산물 재배관리 15 0 15

○산림작물생산단지조성(소액) 11,426 0 11,426

○산림작물생산단지조성(공모) 189 0 189

○산림작물생산단지조성(소액) 6 0 6

○임산물생산기반조성(생산기반) 88,906 0 88,906

○산림복합경영단지조성(공모) 133 0 133

○산림복합경영단지조성(공모) 331 0 331

○산양삼생산과정확인 1,216 0 1,216

○산양삼생산과정확인 6 0 6

○임산물상품화지원 1,670 0 1,670

○임산물상품화지원 5 0 5

○임산물생산기반조성(유통기반) 17,164 0 17,164

○임산물생산기반조성(유통기반) 26 0 26

○2019년 지자체자연휴양림(방화동자연휴양림
조성지원) 15 0 15

○2019년 지자체자연휴양림(와룡자연휴양림
조성지원) 1,251 0 1,251

○2020년 지자체자연휴양림(방화동자연휴양림
조성지원) 1,300 0 1,300

○2021년 지자체자연휴양림(와룡자연휴양림
조성지원) 1,078 0 1,078

○2021년 지자체자연휴양림(방화동자연휴양림
조성지원) 39 0 39
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 지자체자연휴양림(방화동자연휴양림
조성지원) 1,048 0 1,048

○산림교육 운영사업(숲해설사) 333 0 333

○2022년 지자체자연휴양림(방화동자연휴양림
조성지원) 980 0 980

○산림교육 운영사업(숲해설사) 58 0 58

○산림서비스도우미(산림치유지도사) 81 0 81

02 시ㆍ도비보조금반환금 113,698 0 113,698

○임도시설(도비보조)(전환사업) 7,243 0 7,243

○임도시설(도비보조)(전환사업) 1,537 0 1,537

○임산물생산기반조성(유통기반) 12,873 0 12,873

○임산물생산기반조성(유통기반) 29 0 29

○임산물상품화지원 1,254 0 1,254

○임산물상품화지원 10 0 10

○산양삼생산과정확인 547 0 547

○산양삼생산과정확인 3 0 3

○임산물생산기반조성(생산기반) 66,679 0 66,679

○임산물생산기반조성(생산기반) 243 0 243

○산림복합경영단지조성(공모) 83 0 83

○산림작물생산단지조성(공모) 60 0 60

○산림작물생산단지조성(소액) 8,569 0 8,569

○산림작물생산단지조성(소액) 127 0 127

○2023년 4월 산림작물 냉해 피해 복구지원 625 0 625

○2023년 4월 산림작물 냉해 피해 복구지원 15 0 15

○보호수 정비사업 5 0 5

○임업인 유류대 지원사업 2,229 0 2,229

○임업인 유류대 지원사업 13 0 13

○백두대간 주민지원 396 0 396

○백두대간 주민지원 8 0 8

○목재펠릿보일러보급(주택용) 970 0 970

○목재펠릿보일러보급(주택용) 10 0 10

○목재펠릿보일러보급(사회복지용) 237 0 237

○목재펠릿보일러보급(사회복지용) 7 0 7

○산촌생태마을 운영매니저 60 0 60

○산촌생태마을 운영매니저 12 0 12

○친환경임산물 재배관리 905 0 905

○친환경임산물 재배관리 6 0 6

○숲길조성사업(전환사업) 1 0 1

○숲길조성사업(전환사업) 3,665 0 3,665

○숲길조성사업(전환사업)22년 이월 46 0 46

○숲길조성관리(자본)백두대간 숲길조성 240 0 240

○숲길조성관리(자본)(금남호남정백 영대산
숲길조성) 49 0 49
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부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○녹색일자리 확충사업 53 0 53

○산림교육 운영사업 233 0 233

○녹색일자리 확충사업 18 0 18

○산림서비스도우미 운영지원(숲생태관리인) 2,265 0 2,265

○산림서비스도우미 운영지원(숲길등산지도
사) 2,307 0 2,307

○산림서비스도우미 운영지원(숲길등산지도
사) 8 0 8

○산림서비스도우미 운영지원(숲생태관리인) 16 0 16

○산림교육 운영사업 42 0 42
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